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1 Abstrakt

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY

Název diplomové práce: FENOLICKÉ KYSELINY V ROSTLINÁCH

Kandidát: Lucie Klížová

Školitel: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diplomová práce 2020/2021, s. 153

Fenolické kyseliny patří mezi sekundární metabolity, které jsou součástí ovoce,

zeleniny, obilnin a dalších rostlin rozličných čeledí. Příkladem mohou být rostliny z čeledi

Lamiaceae, Asteraceae a Ericaceae, které obsahují značné množství těchto látek. V rostlinách

hrají fenolické kyseliny významnou roli a mají mnoho účinků podporujících lidské zdraví,

mezi které patří antioxidační, protizánětlivé, antivirové, antibakteriální, antifungální,

antikancerogenní účinky a další. Rostliny obsahující fenolické kyseliny jsou s výhodou

používány také jako antidiabetika, expektorancia, insekticidy, hypolipidemika,

kardioprotektiva, neurologika atd.

Obsah těchto látek v rostlinách se může lišit v závislosti na sledovaném kultivaru,

místu růstu, době sběru a řadě dalších aspektů.

Přítomnost, identifikace a následná kvantifikace jednotlivých fenolických kyselin je

obvykle prováděna metodami HPLC a MS a celkový obsah těchto látek je stanovován

Folin-Ciocalteuovou metodou.

Diplomová práce je literární rešerší, která sleduje obsah fenolických kyselin

v rostlinách s ohledem na jejich farmakologické účinky, jež mohou příznivě působit na lidský

organismus.

Klíčová slova: fenolické kyseliny, rostliny, obsah, účinky, identifikace, kvantifikace
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2 Abstract

CHARLES UNIVERSITY

PHARMACEUTICAL FACULTY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL BOTANY

Title of the Diploma thesis: FENOLIC ACIDS IN PLANTS

Candidate: Lucie Klížová

Supervisor: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diploma thesis 2020/2021, pp. 153

Phenolic acids belongs between secondary metabolites, which are part of fruits,

vegetables, cereals and other plants of different families. For example, it can be plants of

family Lamiaceae, Asteraceae and Ericaceae, which contain significant amounts of these

substances. In plants phenolic acids play an important role and they have many human

health-promoting effects including antioxidant, anti-inflammatory, antiviral, antibacterial,

antifungal, anticancer activity and other. Plants containing phenolic acids are preferably also

used as antidiabetics, expectorants, insecticides, hypolipidemics, cardioprotective and

neurological compounds, etc.

The content of these compounds in plants may be different according to monitored

cultivar, the place of growth, the time of harvest and many other aspects.

Presence, identification and subsequent quantification of individual phenolic acids

are usually done through the HPLC and MS methods and total content of these compounds is

determined through the Folin-Ciocalteu method.

The diploma thesis is a literature review, which follows content of phenolic acids in

plants with respect to their pharmacological effects, which may have beneficial effect on the

human organism.

Keywords: phenolic acids, plants, content, effects, identification, quantification
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3 Úvod

Fenolické kyseliny jsou přítomné v rostlinách jako sekundární metabolity a jsou

běžnou součástí lidské stravy. To je pro konzumenta výhodné, neboť je známa jejich

antioxidační aktivita, která závisí na jejich struktuře, především na počtu a polohách

hydroxylových skupin a povaze substitucí na aromatických kruzích.

Další významné účinky těchto látek jsou zkoumány v rámci studií prováděných na in

vitro a in vivo modelech. Bylo zjištěno, že mohou pomáhat i v léčbě některých

neurodegenerativních i kardiovaskulárních onemocnění, kterých v populaci stále přibývá.

Objevují se experimenty, kde tyto kyseliny vykazují antikancerogenní účinek, což se jeví jako

velmi přínosné, neboť počet lidí s nádory velmi rychle nárůstá a bohužel i v mladších

věkových skupinách.

Fenolické kyseliny mají rovněž antivirové, antibakteriální a antifungální účinky,

kterých lze potencionálně využít při léčbě onemocnění způsobenými těmito patogeny.

Rostliny obsahující tyto látky působí také jako insekticidy, expektorancia, antiastmatika,

diuretika, anthelmintika, některé mají antimalarické, antipyretické, analgetické či

spazmolytické účinky a některé z nich se používají k léčbě zánětů kloubů, průjmu, ekzémů,

dyslipidémie nebo hypertenze.

V diplomové práci jsou rostliny řazeny do kapitol odpovídajících fenolických

kyselin, jejichž obsah je v dané rostlině nejvyšší. Na konci každé kapitoly jsou uvedeny

všechny rostliny, které tuto kyselinu také obsahují, avšak již menším množství.
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5 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vyhledat potenciálně farmaceuticky a medicínsky

zajímavé fenolické kyseliny nacházející se běžně v rostlinách a dohledat k nim jejich izolaci a

farmakologické účinky. Náplní této práce nebylo zaznamenat všechny rostlinné fenolické

kyseliny, spíše upozornit na jejich význam pro lidské zdraví a jejich možné budoucí využití,

což se stále více projevuje v počtech publikací zabývajících se tímto tématem.
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6 Zařazení rostlin do systému

Rosopsida

Ranunculales

Ranunculaceae Clematis cirrhosa, Nigella sativa

Menispermaceae Cyclea gracillima

Saxifragales

Paeoniaceae Paeonia suffruticosa

Grossulariaceae Ribes uva-crispa

Fabales

Fabaceae Sophora flavescens, Medicago

sativa, Trigonella foenum-graecum,

Lens culinaris, Astragalus

membranaceus var. mongholicus

Caryophyllales

Amaranthaceae Artiplex mollis, Amaranthus

tricolor, A. lividus

Frankeniaceae Frankenia pulverulenta

Vitales

Vitaceae Vitis vinifera

Malvales

Malvaceae Abelmoschus esculentus, Hibiscus

sabdarifa

Myrtales

Lythraceae Punica granatum

Lamiales

Lamiaceae Melissa officinalis, Rosmarinus

officinalis, Salvia miltiorrhiza, S.

hispanica, S. officinalis, Scutellaria

barbata, Leonurus sibiricus,

Teucrium flavum, T. arduini,

Origanum spp., Hedeoma spp.,

Mentha × piperita, Thymus

vulgaris, Orthosiphon stamineus,

Hyssopus cuspidatus

11

Plantaginaceae Veronica americana

Bignoniaceae Catalpa speciosa

Verbenaceae Verbena officinalis, Lippia spp.

Orobanchaceae Rehmania glutinosa

Oleaceae Olea europaea

Rosales

Rosaceae Eriobotrya japonica, Prunus

amygdalus, P. domestica, Aronia

melanocarpa, Rosa canina

Moraceae Ficus spp., Morus alba

Elaeagnaceae Hippophae rhamnoides

Urticaceae Boehmeria nivea

Apiales

Apiaceae Daucus carota

Araliaceae Hedera helix, Dendropanax

morbifera

Malpighiales

Phyllanthaceae Phyllanthus emblica

Hypericaceae Hypericum perforatum

Linaceae Linum usitatissimum

Sapindales

Burseraceae Boswellia dalzielii

Rutaceae Melicope lunu-ankenda

Asterales

Asteraceae Grindelia robusta, G. squarrosa,

Solidago virgaurea, Artemisia

absinthium, Smallanthus

sonchifolius, Echinacea purpurea,

Baccharis dracunculifolia

Ericales

Theaceae Camellia sinensis

Ericaceae Vaccinium myrtilus, V. vitis-idaea,

V. uliginosum, V. corymbosum,

Arctostaphylos uva-ursi
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Actinidiaceae Actinidium chinensis, A. deliciosa,

A. macrosperma, A. polygama, A.

arguta

Caryophyllales

Cactaceae Mammillaria spp.

Polygonaceae Fagopyrum tataricum

Solanales

Solanaceae Solanum tuberosum

Gentianales

Rubiaceae Coffea arabica

Cucurbitales

Cucurbitaceae Cucurbita pepo, C. moschata

Myrtales

Onagraceae Oenothera biennis

Brassicales

Brassicaceae Alyssum montanum

Fagales

Fagaceae Quercus robur, Q. alba, Q. petraea

Magnoliopsida

Laurales

Lauraceae Laurus nobilis, Cinnamomum

aromaticum

Austrobaileyales

Schisandraceae Illicium verum

Magnoliales

Magnoliaceae Magnolia acuminata

Annonaceae Annona muricata

Liliopsida


[…]


F-C = Folin-Ciocalteuova metoda, činidlo

FRAP = test na zjištění antioxidační kapacity redukcí železitých iontů

FT-IR = Fourierova transformace‒infračervená spektroskopie

FW = čerstvá hmotnost

GA = kyselina gallová

GAE = ekvivalent kyseliny gallové

GC = plynová chromatografie

GPx = glutathionperoxidasa

GRA1 = genotyp zeleného amarantu

HaCaT = lidské keratinocyty

HBA = hydroxybenzoové kyseliny

HCA = hydroxyskořicové kyseliny

HE = lyofilizovaný prášek s 90 % eluentu

HELa = buněčná linie cervikálního adenokarcinomu

HHDP = hexahydroxydifenyl

HP = vysoká účinnost

HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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HPLC/DAD = vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem diodového pole

HPLC-ESI-MS-MS = vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená s ionizací

eletrosprejem a tandemovou hmotnostní spektrometrií

HPLC-MS/MS = vysokoúčinná kapalinová chrmatografie/tandemová hmotnostní

spektrometrie

HPLC-PDA = vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detektorem fotodiodového pole

HRSC = test na určení schopnosti zachycovat volné radikály

HT-29, DU-145, SK-MEL-5, MDA-MB-435 = buněčné linie lidského karcinomu

CHFR = volný radikál chlorofylu

IAA = indol-3-octová kyselina

IgA = imunoglobulin A

IL-6 = interleukin-6

IPEC-J2 = enterocyty prasete

IR = infračervená oblast

JA = jasmonáty

LC-DAD-ESI-MS = kapalinová chromatografie s detektorem diodového pole spojená

s ionizací elektrosprejem a hmotnostní spektrometrií

LC-MS = kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

LC-MS-MS = kapalinová chormatografie‒tandemová hmotnostní spektrometrie

LC-ESI-MS = kapalinová chromatografie spojená s ionizací elektrosprejem a hmotnostní

spektrometrií

LC-ESI-Q-TOF-MS = kapalinová chromatografie spojená s ionizací elektrosprejem

s kvadrupólovým analyzátorem doby letu a hmotnostním spektrometrem

LC-TOF-MS = kapalinová chromatografie s analyzátorem doby letu a hmotnostním

spektrometrem
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LDL = lipoprotein o nízké hustotě

LE = lyofilizovaný prášek s 10 % eluentu

LHC = fotosystém

LPS = lipopolysacharid

M = kovový

MAE = mikrovlnná extrakce

MCF7 = lidské buňky adenokarcinomu prsu

MDA-MB-231 = buňky karcinomu prsu

ME = lyofilizovaný prášek s 50 % eluentu

MRC-5 = lidské fibroblasty

MRM = monitorování vícenásobných reakcí

MS = hmotnostní spektrometrie

MTT = 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazoliumbromid

NBT = nitro blue tetrazolium

NCD = nepřenosná onemocnění

NM = nekovový

NMR = nukleární magnetická rezonance

OH-DE = extrakční metoda založená na průchodu střídavého elektrického proudu

zpracovávaným materiálem

OLE = extrakt z listů rostliny Orthosiphon stamineus

ORE = extrakt z kořenů rostliny Orthosiphon stamineus

ORAC = absorpční kapacita kyslíkových radikálů

OSE = extrakt ze stonků rostliny Orthosiphon stamineus

PAL = fenylalaninamoniaklyasa

PCA = kyselina protokatechová
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PCR = polymerasová řetězová reakce

PGE-2 = prostaglandin E2

PLE = tlaková kapalinová extrakce

PMN = polymorfonukleární leukocyty

RT-PCR = polymerasová řetězová reakce v reálném čase

QE = ekvivalent kvercetinu

r2 = korelační koeficient

RE = ekvivalent rutinu

RP = reverzní fáze

RP-HPLC = vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

ROS = reaktivní formy kyslíku

RSM = metodika odezvy povrchu

SA = kyselina salicylová

SA-A, SA-B, SA-H, SA-I, SA-J = kyselina salvianolová

SAE = ekvivalent kyseliny salvianolové

SC-CO2 = superkritický oxid uhličitý

SEM = skenovací elektronová mikroskopie

SFE = superkritická fluidní extrakce

SGD = secoisolariciresinoldiglukosid

SI = index sytosti

SOD2 = superoxiddismutasa

STB = bioreaktor s míchací nádrží

T24 = buněčná linie karcinomu močového měchýře

TAL = tyrosinamoniaklyasa

TCC = celkový obsah kumarýnů
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TEAC = stanovení antioxidační kapacity ekvivalentu Troloxu

TFC = celkový obsah flavonoidů

TFIC = celkový obsah flavonolů

TG-DSC = termická analýza

TLC = tenkovrstevná chromatografie

TNF-α = tumor nekrotizující faktor α

TPC = celkový obsah fenolických látek

TPAC = celkový obsah fenolických kyselin

TPI = celkový fenolický index

tR= retenční čas

T‒RFLP = polymorfismus délky terminálního restrikčního fragmentu

TTC = celkový obsah triterpenoidů

UHPLC = ultraúčinná kapalinová chromatografie

UPLC-QQQ-MS/MS = ultraúčinná kapalinová chromatografie ve spojení s trojitým

kvadrupólovým hmotnostním spektrometrem

UAE = extrakce podporovaná ultrazvukem

UV = ultrafialová oblast

UV/VIS = ultrafialová/viditelná oblast

VA13, VA3 = genotypy červeného amarantu
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