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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: velmi dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): dobrá

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená DP je rešerší na poměrně aktuální téma fenolických kyselin. Práce poskytuje
rozsáhlý přehled o současném stavu poznání tohoto tématu. Stanovené cíle jsou v práci
splněny, přesto bych měl k její podobě několik poznámek a připomínek.

Práce obsahuje velmi malý počet překlepů a gramatických chyb. V některých větách a
odstavcích je ale znát, že text pochází z anglického originálu a pro jejich lepší čtivost by bylo
potřeba je skutečně napsat česky, ne jen doslova přeložit. Co se týče grafické úpravy, takto
rozsáhlému literárnímu dílu by dle mého názoru slušelo zarovnání textu do bloku.

Moc se mi nelíbí způsob jakým jsou napsány kapitoly o jednotlivých kyselinách. Jsou často
nepřehledné a poznat, že se mluví o jiné rostlině lze jen díky tomu, že je předešlý text
zakončen citací. Zároveň je zachováno řazení odstavců z citovaného článku, takže pokud je
kapitola o fenolické kyselině založena na 3 publikacích, jsou v ní 3 úvody, atd. V práci s
citacemi spatřuji slabinu této práce. Velké bloky textu přesahující rozsahem A4 jsou
zakončeny jednou citací. To je způsobeno tím, že autorka necituje původní zdroje informací.
Naopak kladně hodnotím aktuálnost použitých zdrojů. Informace o analytických přístrojích
použitých v citovaných studiích je dle mého názoru pro tuto práci nadbytečná a mohla by se
vynechat.

Co se týče seznamu zkratek, některé v práci použité zkratky tam nemáte uvedeny. Na
druhou stranu není potřeba v každé kapitole znovu zkratku vysvětlovat, to stačí udělat při
prvním výskytu. Pro ekvivalent gallové kyseliny máte zavedeny zkratky dvě (GA, GAE).

V práci i jejím obsahu Vám chybí kapitola 4, ale pravděpodobně jde jen o chybu v číslování.
V anglickém abstraktu pak máte špatný název fakulty. V kapitole 6 mi chybí nějaký
komentář, o co v dané kapitole jde. Obsahuje jen tabulku bez jakéhokoli vysvětlujícího textu.
Odkaz na tuto tabulku se pak nachází o 110 stran dál v diskuzi. Podobně tabulka 2 by mohla
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být uvedena pod nadpisem Přílohy, takto to vypadá, že patří do diskuze. Ta by mohla být,
byť se jedná o rešeršní práci, o něco rozsáhlejší.

Práce by si pak dle mého názoru zasloužila větší počet obrázků. Pojednáváte o 21
fenolických kyselinách, v práci ale nejsou uvedeny všechny jejich vzorce.

Na straně 98 jsou pak zajímavé hodnoty TPC 20588 mg/g a TFC 44847 mg/g, které mi
matematicky moc nedávají smysl. Dole na stejné straně pak nerozumím významu věty
"prostředí s vysokým obsahem vlhkosti ve vodném médiu".

Dotazy a připomínky:

1) Vysvětlete princip stanovení pomocí Folin-Ciocalteuovy metody, kterou často v práci
citujete. Dochází skutečně jen ke stanovení fenolických kyselin?

2) V rostlinách se většinou vyskytuje komplex řady fenolických kyselin. Mají všechny stejný
účinek a proč je vlastně rostliny syntetizují?

3) Často začínate odstavce ve stylu: Rostlina X Y učinkuje/se používá na… Jsou u některých
Vámi zpracovaných rostlin fenolické kyseliny hlavní účinnou složkou?

4) DPPH a FRAP jsou metody na stanovení antioxidační aktivity. Vysvětlete, proč u
morušovníku vychází u hydromethanolového extraktu DPPH nižší, ale FRAP vyšší než u
vodného extraktu?

5) Kyselina chlorogenová je ester. Jak je tato sloučenina stabilní a může způsob extrakce
ovlivnit výtěžek? Jakým způsobem?

6) Proč mají červené listy borůvek a červené kultivary jakonu mléčolistého vyšší účinek?

7) Kapitola o 4-methylkatecholu je poněkud stručná, přesto v diskuzi dodáváte další
informace, které pocházejí dokonce z naší fakulty. Je 4-MK fenolická kyselina? Jak je na tom
tato sloučenina s antiagregační aktivitou ve srovnání s klinicky používanými lečivy?

8) Zmiňujete, že fenolické kyseliny vznikají i v lidském těle metabolismem flavonoidů. Kde
v lidském těle, jakým způsobem a jak je to s jejich biodostupností?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 3. září 2021 podpis oponenta/ky